
	28 – terça-feira, 14 de Janeiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
-2ºCOB - RESUMO DE TERMO DE 

TRANSFERÊNCIA Nº 108/2019 FUNEPU. 
Partes: CBMMG (8º BBM) X Fundação de Ensino e Pesquisa de Ube-
raba. Espécie: Doação. Objeto: 14 cantoneira zebrada 1,00 x 10 cm x 
2 cm. Valor total: R$ 566,00. Uberaba/MG, 25 de Outubro de 2019. 
Signatários: Anderson Passos de Souza, Ten Cel BM, Cmt do 8º BBM, 
Maria José de Oliveira Ávila, Diretora Administrativa da FUNEPU e 
Prof José Eduardo dos Reis Félix, Presidente da FUNEPU.

-2ºCOB - RESUMO DE TERMO DE 
TRANSFERÊNCIA Nº 118/2019 FUNEPU.

Partes: CBMMG (8º BBM) X Fundação de Ensino e Pesquisa de Ube-
raba. Espécie: Doação. Objeto: prestação de serviço de retirada e ins-
talação de um ar condicionado. Valor total: R$ 1.930,00. Uberaba/MG, 
05 de Novembro de 2019. Signatários: Anderson Passos de Souza, Ten 
Cel BM, Cmt do 8º BBM, Maria José de Oliveira Ávila, Diretora Admi-
nistrativa da FUNEPU e Prof José Eduardo dos Reis Félix, Presidente 
da FUNEPU.

-2ºCOB - RESUMO DE TERMO DE 
TRANSFERÊNCIA Nº 119/2019 FUNEPU. 

Partes: CBMMG (8º BBM) X Fundação de Ensino e Pesquisa de Ube-
raba. Espécie: Doação. Objeto: 1200 blocos de notificação de ocorrên-
cia e 600 blocos de vistoria de fiscalização. Valor total: R$ 7.579,98. 
Uberaba/MG, 05 de Novembro de 2019. Signatários: Anderson Pas-
sos de Souza, Ten Cel BM, Cmt do 8º BBM, Maria José de Oliveira 
Ávila, Diretora Administrativa da FUNEPU e Prof José Eduardo dos 
Reis Félix, Presidente da FUNEPU.

-ABM-AVISO N. 69/2020CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CONVOCAÇÃOPOR 

DETERMINAÇÃO JUDICIAL PARA 4ª FASE 
(TESTE PSICOLÓGICO - CFSd BM 2017).

O Tenente-Coronel BM Respondendo pelo Comandoda Academia de 
Bombeiros Militar de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais 
previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 690, de 15Set16, e 
considerando as determinaçõesjudiciais exaradas nos respectivos 
processos,resolve: Tornar Público que se encontrapostadonosítioeletr
ônico”www.bombeiros.mg.gov.br/concursos”, oAton. 706/2020-DCS, 
convocaçãopor determinação judicial para realização da 4ª fase (teste 
psicológico) do CFSdBM 2017, doscandidatos Adolpho Alexander Von 
Randow (Processo nº 9011699-27.2017.8.13.0024), e Samuel Bruno 
Ribeiro de Castro (Processo nº 9078991-63.2016.8.13.0024). Bhte, 
13Jan20, (a) Alessandro Fábio Daldegan,Ten-Cel BM, Respondendo 
pelo Comando.

-DLF-TERMO DE DOAÇÃO Nº08/2019 SEI (10392974)
PARTES: CBMMG e a Associação dos Deficientes de Itabirito - 
MG.Objeto: Doação de 03 (três) veículos de placas HMH0452 (chassi: 
8AC9036627A958592), HMH0453 (chassi: 8AC9036627A958122) e 
HMG5436 (chassi: 93W245G3362001431) do 4ºCOB-Montes Claros, 
para a Associação dos Deficientes de Itabirito – MG.Este ato entrará 
em vigor a partir da data dessa publicação.Assinam: Edgard Estevão da 
Silva, pelo doador e Graciana Augusta de Souza, pelo donatário.

17 cm -13 1312289 - 1

Instituto Mineiro de 
Agropecuária - IMA

TORNA SEM EFEITO CONVOCAÇÃO
ATO Nº 029/2020 – TORNA SEM EFEITO ato de nº 605/2019, refe-
rente convocação das candidatas Aline dos Santos Lanes, Ádila Silva 
Pereira, Karen Thayná Aparecida Fujiwara, Camilla Taveira Ducas 
Duarte, Fernanda Nathalia R. Evangelista e Sabrina Belo Heidenreich, 
para o Processo Seletivo Simplificado IMA Edital IMA 001/2019.

CONVOCAÇÃO
ATO Nº 030/2020 - CONVOCA a candidata aprovada abaixo para com-
parecer na unidade do IMA indicada para assinatura do contrato por 
tempo determinado e início das atividades no dia 17/01/2020 às 09:00 
horas, por motivo de não comparecimento das candidatas Aline dos 
Santos Lanes, Ádila Silva Pereira, Karen Thayná Aparecida Fujiwara, 
Camilla Taveira Ducas Duarte e Fernanda Nathalia R. Evangelista, 
respectivamente:

Código 5 – GOVERNADOR VALADARES 
– Médico Veterinário / Inspeção

Classificação Nome Candidato
6 Jardelly Guimarães Valadares

Código 6 – GOVERNADOR VALADARES 
– Médico Veterinário / Defesa

Classificação Nome Candidato
2 Israel Viana Amaral

Código 17 – POUSO ALEGRE – Médico Veterinário / Inspeção
Classificação Nome Candidato

3 Letícia Silva Oliveira de Souza
Código 33 - VIÇOSA – Médico Veterinário / Defesa

Classificação Nome Candidato
3 Luiz Fernando Lino de Souza
4 Fernanda Maria de Sales Silva

THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES
7 cm -13 1312309 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Doação - Contrato de nº.314/2019. Entre a Fundação Cló-
vis Salgado/FCS, e Kátia Marília Silveira Carneiro; Objeto: Doação 
de uma Furadeira Makita HP 1640 127V em substituição ao item Fura-
deira de impacto mandril de 13mm, 680W, marca Makita, modelo HP 
2014- Série 175442, número de Patrimônio 17303079, a qual deverá 
incorporar o acervo patrimonial da Donatária.; Valor: R$ 300,00; Sig-
natários: Eliane Denise Parreiras Oliveira/FCS e Kátia Marília Silveira 
Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de Uso - Contrato de nº.0001/2020. Entre a Fun-
dação Clóvis Salgado/FCS e Cadoro Eventos e Comunicação Ltda-ME; 
Objeto: Autorização de uso do Grande Teatro Cemig Palácio das Artes; 
Valor: R$ 348.520,00; Vigência: 03 meses; Signatários: Eliane Denise 
Parreiras Oliveira/FCS e Carlos Alberto Donancio Rodrigues Xaulim.

EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Autorização de Uso - Contrato de nº.301/2019. Entre a 
Fundação Clóvis Salgado/FCS e Silva e Silva Promoções e Eventos 
Ltda; Objeto: Autorização de uso da Serraria Souza Pinto; Valor: R$ 
125.286,00; Vigência: 06 meses; Signatários: Eliane Denise Parreiras 
Oliveira/FCS e Sérgio Luis da Silva.

5 cm -13 1312241 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

PROCESSO Nº 1220.01.0000133/2019-40
EXTRATO DE RESCISÃODE CONVÊNIO DE CESSÃO DE 
MÚTUA COOPERAÇÃO celebrado entre o Companhia Energética de 
Minas Gerais – Cemig –e o Estado de Minas Gerais, por meio da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE. Espécie: 
Convênio de Cessão de Mútua Cooperação Técnica. Objeto: Rescisão, 
a pedido do empregado,do Convênio de Cessão de Mútua Cooperação 
Técnica entre a CEMIG e a SEDE, com ônus para acedente, de Adriano 
Magalhães Chaves, nº de pessoal 43.311, a contar de 19/12/2019. Sig-
natários: CEMIG, SEDE e Adriano Magalhães Chaves.

PROCESSO Nº 1220.01.0000872/2019-69
EXTRATO DE RESCISÃODE CONVÊNIO DE CESSÃO DE 
MÚTUA COOPERAÇÃO celebrado entre o Banco de Desenvolvi-
mento de Minas Gerais S.A. – BDMG e o Estado de Minas Gerais, por 
meio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE. 
Espécie: Convênio de Cessão de Mútua Cooperação Técnica. Objeto: 
Rescisão, a pedido da empregada,do Convênio de Cessão de Mútua 
Cooperação Técnica entre o BDMG e a SEDE, com ônus para acedente, 
de Carolina Marinho do Vale Duarte, Carteira de Trabalho nº 535980, 
série 084/MG, a contar de 13/01/2020. Signatários: BDMG, SEDE e 
Carolina Marinho do Vale Duarte.

5 cm -13 1312280 - 1

EXTRATO DE DOAÇÃO. 
Termo de doação eletrônico N°47 /2020- PROCESSO Sei 
1500.01.0041237/2019-19; Partes: Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Econômico - SEDE e o Tribunal de Justiça de Minas Gerais 
- TJMG. OBJETO: doação de 22 (vinte e dois) bens móveis, no valor 
total de R$ 2.727,98 (dois mil, setecentos e vinte e sete reais e noventa 
e oito centavos). Assinado em 13/01/2020 pelo Superintendente de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças da SEDE, Fernando Henrique Guimarães 
Rezende, DOADOR, e pelo Presidente do TJMG, Nelson Missias de 
Morais, DONATÁRIO.

3 cm -13 1312040 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG

RESULTADO DE JULGAMENTO
PROPOSTAS APROVADAS PARA CONTRATAÇÃO 

EM SEGUNDA CHAMADA
CHAMADA FAPEMIG 06/2019

PROGRAMA SANTOS DUMONT
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPE-
MIG, em função da revisão do resultado publicada no dia 14/12/2019, 
aprova para contratação 8 propostas classificadas em Prioridade 2 
obedecendo a ordem de classificação, levando em conta as priorida-
des estabelecidas e os limites orçamentários. A relação completa das 
propostas aprovadas e não aprovadas, com as respectivas justificativas, 
encontra-se na homepage da FAPEMIG, no seguinte endereço: www.
fapemig.br. 

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2020. 
Ass. Prof. Paulo Sergio Lacerda Beirão – Diretor de 

Ciência Tecnologia e Inovação da FAPEMIG.
4 cm -13 1311906 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ACN-00437-17 ; 12/03/2020 ; 11/03/2021 ; Prorrogação ; APQ-
00275-17 ; Substituição de Coordenador ; AUC-00056-15 ; 19/11/2019 
; 18/11/2020 ; Convalidação e Prorrogação ; APQ-01788-15 ; Altera-
ção no Título;
EXTRATO DE CARTA ADITIVA – PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

APQ-00244-17 ; 02/03/2020 ; 01/03/2022 ; Prorrogação ; APQ-
00604-17 ; 02/06/2020 ; 01/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-01440-17 ; 
12/06/2020 ; 11/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-01640-17 ; 05/06/2020 ; 
04/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-01738-17 ; 01/06/2020 ; 31/05/2021 
; Prorrogação ; APQ-02274-17 ; 02/06/2020 ; 01/06/2021 ; Prorroga-
ção ; APQ-02341-17 ; 07/06/2020 ; 06/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-
02432-17 ; 07/06/2020 ; 06/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-03068-17 ; 
12/06/2020 ; 11/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-03117-17 ; 30/05/2020 ; 
29/05/2021 ; Prorrogação ; APQ-03258-17 ; 12/06/2020 ; 11/06/2021 ; 
Prorrogação ; APQ-03358-17 ; 12/06/2020 ; 11/06/2021 ; Prorrogação ; 
APQ-04770-17 ; 21/12/2019 ; 20/12/2021 ; Prorrogação ;

4 cm -13 1312138 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com base nas justificativas apresentadas pela Regionaldo IPEM/MG 
de Uberaba por meio do processo de compras nº 2331032/02/2020, 
APROVO os procedimentos administrativos e, no uso da competên-
cia delegada pelo Decreto n.º 45.836/2011, AUTORIZO e RATIFICO, 
com fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisoX da Lei Fede-
ral n.° 8.666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, nos termos da 
Nota Jurídica da Procuradorian.º02/2020, referenteàlocação de imóvel, 
sendo favorecida a empresa Futura Imobiliária Eireli. O valor anual 
estimado da contratação é de R$15.600,00 (quinze mil e seiscentosre-
ais)que correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 2331.19.
122.701.2002.0001.339039.20.0.73.1. 

Contagem, 10/01/2020. Roberto Geraldo da Silva, Diretor Geral.
3 cm -13 1312104 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - BDMG

EXTRATO CONTRATO
CT 4995/2019. Contratado: BRASOFTWARE INFORMATICA 
LTDA. Objeto: Renovação do suporte técnico e atualização de licen-
ças dos softwares VMware vCenter Server 6 Standard for vSphere 6 
e VMware vSphere 6 Enterprise Plus para 1 CPU, na modalidade Pro-
duction. Valor: R$69.853,50. Dotação orçamentária: 2293000055 SOF-
TWARES - INFRAESTRUTURA DE TI. Prazo: a partir da assinatura, 
até 25/02/2021. Data de assinatura: 09/01/2020.

CREDENCIAMENTO ALTERAÇÃO DO EDITAL BDMG 40/2018
O BDMG torna público que empreendeu alteração no Anexo I do Edital 
BDMG 40/2018 que passa a vigorar acrescido da cláusula 3.26. O edi-
tal consolidado com a alteração pode ser consultado na página referente 
ao credenciamento no sitio do BDMG na internet: https://www.bdmg.
mg.gov.br/editais-licitacoes/

4 cm -13 1312271 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais - CODEMIG

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Pregão Eletrônico 06/2019. Critério de Julgamento: Menor 
Preço. Processo Interno n° 30/2019. Base Legal: Lei n° 13.303/2016. 
Objeto: Contratação de instituição financeira para prestar o serviço de 
administração de uma conta vinculada (escrow account), na qual serão 
depositados, mensalmente, os recursos provenientes das distribuições 
recebidas pela Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas 
Gerais (“CODEMIG”) oriundas da participação em uma Sociedade em 
Conta de Participações (“SCP”) constituída entre aquela e a Companhia 
Brasileira de Metalurgia e Mineração (“CBMM”), para a exploração 
de nióbio na região de Araxá, Minas Gerais. Data da sessão pública: 
27/01/2020, às 09:00 horas, no site www.compras.mg.gov.br. Edital 
na íntegra disponível em: www.compras.mg.gov.br; www.codemig.
com.br; ou na sede da CODEMIG, à Rua Manaus, 467, Santa Efigê-
nia, Belo Horizonte/MG, de segunda a sexta-feira, das 9 às 12 e de 
14 às 17 horas.

4 cm -13 1312247 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - CODEMGE

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação Pregão Eletrônico para Registro de Preços 03/2020. Crité-
rio de Julgamento: Menor Preço. Processo Interno n°491/2019. Base 
Legal: Lei n° 13.303/2016. Objeto: Eventual e futuro fornecimento de 
vidros para o Terminal Rodoviário Governador Israel Pinheiro – TER-
GIP. Data da sessão pública: 27/01/20, às 09:00 horas, no site www.
compras.mg.gov.br. Edital na íntegra disponível em: www.compras.
mg.gov.br; www.codemge.com.br; ou na sede da CODEMGE, à Rua 
Manaus, 467, Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, de segunda a sexta-
feira, das 9 às 12 e de 14 às 17 horas.

3 cm -13 1312248 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
EXTRATO DE CONTRATO

JE/DE – 4570018185/530; 4570018186/510; 4570018187/500. Partes: 
Companhia Energética de Minas Gerais – Cemig; Cemig Geração e 
Transmissão S.A – Cemig GT; Cemig Distribuição S.A – Cemig D x 
Ananias Junqueira & Advogados Associados. Fundamento: Contrato 
decorrente de pré-qualificação - MS/CS 500-Z10367. Objeto: servi-
ços de advocacia contenciosa, em âmbito judicial e administrativo, em 
todas as instâncias e graus de jurisdição, compreendendo a manifesta-
ção através de pareceres, acompanhamento de inquéritos, a propositura 
de ações e a defesa das contratantes, dos seus diretores e empregados 
por fatos ou atos relacionados com o exercício de suas funções, exe-
cução e o cumprimento de sentença e cobrança e execução de débi-
tos, como credora ou devedora, incluindo títulos judiciais e extrajudi-
ciais, habilitação de créditos em falência, recuperações judiciais e ações 
monitórias, em assuntos relativos à tributário. Prazo:24 meses. Valor: 
R$3.248.640,00. Ass.: 01/01/20.

4 cm -13 1312079 - 1

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
COMPANHIA ABERTA

CNPJ 17.155.730/0001-64 - NIRE 31300040127
FATO RELEVANTE

A COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
(“Cemig” ou “Companhia”), companhia aberta, com ações negociadas 
nas bolsas de valores de São Paulo, Nova Iorque e Madri, vem a público 
informar, nos termos da Instrução CVM nº 358 de 03/01/2002, con-
forme alterada, à Comissão de Valores Mobiliários - CVM, à B3 S.A. 
- Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) e ao mercado em geral que, nesta data, o 
Conselho de Administração da Companhia deliberou sobre a nomeação 
de novo Diretor Presidente:
- Nomeação do Sr. Reynaldo Passanezi Filho: Diretor-Presidente da 
Companhia, a partir de 13.01.2020.
O Sr. Reynaldo Passanezi Filho possui Graduação e Doutorado em Eco-
nomia pela Universidade de São Paulo (USP), Mestrado em Economia 
pela Universidade de Campinas (UNICAMP), Graduação em Direito 
pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC/SP), além de 
especialização em Gestão, Liderança e Inovação pela Universidade de 
Stanford (EUA). Possui carreira sólida em posições executivas no setor 
elétrico (Diretor Presidente da ISA CTEEP), no setor financeiro (Coun-
try Manager e Managing Director de C&IB do BBVA Brasil), com pas-
sagens pelo setor público, notadamente em programas de privatização 
(Assessor do Conselho Diretor do Programa Estadual de Desestatiza-
ção do Governo do Estado de São Paulo). Possui, ainda, ampla experi-
ência em reestruturações empresariais, fusões e aquisições, com conhe-
cimento profundo de América Latina e de infraestrutura.
O Sr. Cledorvino Belini permanece como membro do Conselho de 
Administração da Companhia.

Belo Horizonte, 13 de janeiro de 2020.
Maurício Fernandes Leonardo Júnior

Diretor de Finanças e Relações com Investidores
7 cm -13 1312076 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A - CNPJ.: 06.981.180/0001-16

DPR/EE - TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TCT CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 003/2019

Partes: Cemig Distribuição S.A. e a Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária – EMBRAPA, Centro Nacional de Pesquisa de Gado 
de Leite – Campo Experimental José Henrique Bruschi (CEJHB) – 
Coronel Pacheco. Fundamento: Chamada Pública de Projetos CEMIG 
n° 001/2019. Objeto: Eficientização Energética nas Instalações da 
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA, Centro 
Nacional de Pesquisa de Gado de Leite – Campo Experimental José 
Henrique Bruschi (CEJHB) – Coronel Pacheco. Prazo: 24 (vinte e qua-
tro) meses. Valor: R$ 544.474,50 (quinhentos e quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). Assinatura: 
17/12/2019

TCT CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 004/2019
Partes: Cemig Distribuição S.A. e a Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária – EMBRAPA, Centro Nacional de Pesquisa de Gado de 
Leite – Sede – Juiz de Fora. Fundamento: Chamada Pública de Projetos 
CEMIG n° 001/2019. Objeto: Eficientização Energética nas Instalações 
da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA, Centro 
Nacional de Pesquisa de Gado de Leite – Sede – Juiz de Fora. Prazo: 24 
(vinte e quatro) meses. Valor: R$ 352.033,11 (trezentos e cinquenta e 
dois mil, trinta e três reais e onze centavos). Assinatura: 17/12/2019

TCT CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 007/2019
Partes: Cemig Distribuição S.A. e o Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus Juiz de Fora 
– IFSUDESTEMG JUIZ DE FORA. Fundamento: Chamada Pública 
de Projetos CEMIG n° 001/2019. Objeto: Eficientização Energética 
nas Instalações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia do Sudeste de Minas Gerais, Campus Juiz de Fora – IFSUDES-
TEMG JUIZ DE FORA. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Valor: R$ 
443.514,44 (quatrocentos e quarenta e três mil, quinhentos e quatorze 
reais e quarenta e quatro centavos). Assinatura: 16/12/2019

TCT CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 013/2019
Partes: Cemig Distribuição S.A. e a Universidade Federal de Itajubá, 
Campus Itabira – UNIFEI. Fundamento: Chamada Pública de Proje-
tos CEMIG n° 001/2019. Objeto: Eficientização Energética nas Insta-
lações da Universidade Federal de Itajubá, Campus Itabira – UNIFEI. 
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Valor: R$ 492.388,40 (quatrocentos e 
noventa e dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos). 
Assinatura: 02/01/2020

9 cm -13 1312062 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A - CNPJ.: 06.981.180/0001-16

PM/IT - 1º ADITIVO AO CONVÊNIO
Partes: Cemig Distribuição S.A., Fundação para Inovações Tecnológi-
cas e Fundação Instituto Nacional de Telecomunicações. Objeto: exten-
são do prazo e aumento de valor de repasse do convênio 4020000745 – 
P&D “D0640 – Modelo de Referência para a Rede Operativa de Dados 
da Cemig”, em 4 (quatro) meses e aumento do valor em R$134.600,00 
(cento e trinta e quatro mil e seiscentos reais). Prazo: 22(vinte e dois) 
meses a partir de 14.05.2018 - Assinatura: 09/01/2020.

3 cm -13 1312063 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
AVISO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO SL/CS 530-H13784. Objeto: Contratação de 
Solução de Sistema de Gestão de Portfólio e Contratos de Energia Elé-
trica (Energy Trade and Risk Management - ETRM). Edital e demais 
informações disponíveis no site http://compras.cemig.com.br
Pregão Eletrônico para Registro de Preços SL/CS 530-H13795. Objeto: 
serviço técnico especializado para gestão orientada a dados em platafor-
mas de Business Intelligence (BI) Qlik Sense e Microsoft Power BI.

3 cm -13 1312066 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
EXTRATO DE ADITIVO

EP - Cemig Geração e Transmissão S.A. x Brasoftware Informática 
Ltda. Objeto: Alteração da Cláusula 5 – Do Preço e Condições de 
Pagamento, sem aporte de valor, do contrato 5002000957-510. Ass.: 
27/12/2019.
EP - Cemig Geração e Transmissão S.A. x Brasoftware Informática 
Ltda. Objeto: Alteração da Cláusula 5 – Do Preço e Condições de 
Pagamento, sem aporte de valor, do contrato 5002000975-510. Ass.: 
27/12/2019.

3 cm -13 1312072 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/CM – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS
AVISO DE EDITAL

Pregão Eletrônico SL/CM 510-G13774. Objeto: Sistema Supervisório 
do SDSC. Edital e demais informações disponíveis no site http://com-
pras.cemig.com.br

2 cm -13 1312070 - 1

HORIZONTES ENERGIA S. A.
CNPJ 04.451.926/0001-54 - NIRE 31300015840

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data, horário e local: 13 de maio de 2019, às 14 horas, na sede social. 
Convocação e participações: Presente a acionista que representava a 
totalidade do Capital Social. Dispensada a publicação da convocação, 
nos termos do §4º do artigo 124 da Lei 6.404/1976. Mesa e instalação: 
O Diretor-Presidente Franklin Moreira Gonçalves presidiu a reunião, 
convidando a mim, Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, para secreta-
riá-lo. Instalada a reunião, a acionista aprovou a lavratura da presente 
ata na forma de sumário. Ordem do dia: Reforma do Estatuto Social e 
consolidação. Deliberações: A acionista deliberou: I- Aprovar a alte-
ração na redação do artigo 1º do Estatuto Social, que passará a ter a 
seguinte redação: “Artigo 1º - A Horizontes Energia S.A. é uma socie-
dade anônima, subsidiária integral da Cemig Geração e Transmissão 
S.A.-Cemig GT, que se regerá por este Estatuto Social e pelas Leis 
6.404/1976, 13.303/2016 e demais legislação e regulamentação que lhe 
for aplicável.”; e, II- Consolidar o Estatuto Social, com as alterações 
acima aprovadas, conforme Anexo I da presente ata. Encerramento: 
Franqueada a palavra e como ninguém quisesse se manifestar, lavrou-se 
a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. aa.) 
Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, pela Cemig Geração e Transmissão 
S.A. Franklin Moreira Gonçalves, Diretor-Presidente. Confere com o 
original. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o regis-
tro em: 27-12-2019, sob o número: 7622028, Protocolo: 19/544.167-2.

Marinely de Paula Bomfim-Secretária Geral.
6 cm -13 1312083 - 1

CEMIG PCH S.A.
CNPJ 04.739.936/0001-90 – NIRE 31300016251

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Data, horário e local: 13 de maio de 2019, às 15 horas, na sede social. 
Convocação e participações: Presente a acionista que representava a 
totalidade do Capital Social. Dispensada a publicação da convocação, 
nos termos do §4º do artigo 124 da Lei 6.404/1976. Mesa e instalação: 
O Diretor-Presidente Franklin Moreira Gonçalves presidiu a reunião, 
convidando a mim, Carlos Henrique Cordeiro Finholdt, para secreta-
riá-lo. Instalada a reunião, a acionista aprovou a lavratura da presente 
ata na forma de sumário. Ordem do dia: Reforma do Estatuto Social e 
consolidação. Deliberações: A acionista deliberou: I- Aprovar a alte-
ração na redação do artigo 1º do Estatuto Social, que passará a ter a 
seguinte redação: “Artigo 1º - A Cemig PCH S.A. é uma sociedade anô-
nima, subsidiária integral da Cemig Geração e Transmissão S.A.-Ce-
mig GT, que se regerá por este Estatuto Social e pelas Leis 6.404/1976, 
13.303/2016 e demais legislação e regulamentação que lhe for aplicá-
vel.”; e, II- Consolidar o Estatuto Social, com as alterações acima apro-
vadas, conforme Anexo I da presente ata. Encerramento: Franqueada a 
palavra e como ninguém quisesse se manifestar, lavrou-se a presente ata 
que, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. aa.) Carlos Henrique 
Cordeiro Finholdt, pela Cemig Geração e Transmissão S.A. Franklin 
Moreira Gonçalves, Diretor-Presidente. Confere com o original. Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro em: 27-12-
2019, sob o número: 7622051, Protocolo: 19/544.395-1. 

Marinely de Paula Bomfim-Secretária Geral.
6 cm -13 1312085 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2019/0543 – PEM
Objeto: Conexões em Ferro Fundido. Resultado: Lote 01 – ME/EPP: 
Encerrado. Não houve empresas interessadas, conforme consta dos 
autos. Lote 02 – Participação Ampla: Encerrado. Não houve empresa 
vencedora, conforme consta nos autos.

COMUNICADO DE RECURSO
licitação Nº CPLI.1120190102

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade 
de Inhapim / MG. Informamos que a empresa CONSTRUTORA 
ZANETTI LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão da 
Comissão que a inabilitou. Detalhamento encontra-se nos autos do pro-
cesso e no site da COPASA MG. Está aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para vistas ao processo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0540 – PES.

Objeto: Serviços de Acesso a Internet da COPASA MG. Dia da Lici-
tação: 28 de janeiro de 2020 às 09:00 horas. Edital e demais informa-
ções disponíveis a partir do dia 15/01/2020 no site: www.copasa.com.
br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

A DIRETORIA
7 cm -13 1312259 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais - INDI

TERMO ADITIVO A PROTOCOLO DE INTENÇÕES
Segundo Termo Aditivo ao Protocolo de Intenções nº 126/2012. Par-
tes: Estado de Minas Gerais, Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico – SEDE, Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, 
Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI, e 
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A. (CNPJ: 
60.665.981/0005-41). Objeto: I- alteração do preâmbulo; II- alteração 
da cláusula primeira (do objetivo); III- alteração da cláusula segunda 
(dos compromissos da União Química); IV- alteração da cláusula dez 
(do tratamento tributário); e V- alteração da cláusula treze (das dispo-
sições finais). Assinatura: 10/01/2020. Signatários: Romeu Zema Neto 
(Estado), Fernando Passalio de Avelar (SEDE), Gustavo de Oliveira 
Barbosa (SEF), Thiago Coelho Toscano (INDI), Sergio Eduardo Apare-
cido Costa Freire e Fernando de Castro Marques (União Química).

3 cm -13 1311924 - 1

Companhia de Gás de Minas 
Gerais - GASMIG

AVISO DE EDITAL – ADENDO Nº 01
Licitação Modo Pregão Eletrônico – GPR-0042/19. Objeto: Contrata-
ção dos serviços de Software, implantação e suporte para realização 
do despacho de serviços de campo e da gestão dos serviços de liga-
ção de clientes. Encontra-se disponível a partir de 14/01/2020 no site 
www.gasmig.com.br o Adendo nº 1 ao Edital supra mencionado, pror-
rogando a entrega das propostas e documentos de habilitação para às 
09:00 horas do dia 21/01/2020 e a data e horário da abertura da sessão 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001132125330128.


